質 疑 回 答 書

１ 番号 新潟市契約公告第 39 号

２ 件名 保育業務支援システムに係るタブレット端末の賃貸借

上記につきまして質疑事項がありましたので、下記の通り回答いたします。

質 疑 事 項 回 答

・仕様書 p3 9 調達機器の仕様

ipadはすべて屋内で使用する認識でよろしいでし

ょうか。

屋外に持ち出す場合には、持ち出す台数（想定）

をご教授願います。

また、屋外持ち出し、そのまま職員の自宅へ持ち

帰ることはあるか。

自宅への持ち出しがある場合、その台数もご教授

願います。

・仕様書 8.2 設定作業について

 （９）セットアップ後のテストについて時期は何

時頃想定しておりますでしょうか。

・仕様書 9.2 SIMフリータブレット端末cellular

モデル60台について

 SIM（回線契約）は別途入札が行われるのか。

・仕様書 9.4 機器の搬入 （１）

 別紙１「搬入先一覧」の資料が添付されていませ

ん。資料をいただきたい。

・仕様書 9.5 機器の保証

 保証については１年のセンドバック方式とある

が、 賃貸借契約書（案） 第12条は初年度の１年

間についてという認識でよいか。

・仕様書 9.6 賃貸借契約終了後の機器等の取り

・基本的には屋内での使用となりますが、園庭など

の屋外での使用も予定しております。また、屋外に持

ち出す台数につきましては、全ての端末で持ち出し

の可能性があります。

なお、職員の自宅への持ち帰りはありません。

・11 月下旬頃を想定しております。

・ご認識のとおりです。

・新潟市契約公告第 45 号にて、訂正公告を行いまし

た。訂正後の賃貸借仕様書をご確認ください。

・ご認識の通りです。

・ご認識の通りです。

扱いについて

 本市にてMDMを使用して、初期化を行うとある

が、機器の引取は1箇所に集約したものを引取ると

いう認識でよいか

・契約保証金について

 新潟市契約規則第３４条契約保証金の免除（３）

有資格者名簿に登載されている者・・・とあるが、

新潟支店で登録している場合、他支店契約でも同様

案件として認めてもらえるか。

・契約書（案）第 9条 6項

（賃貸借契約満了後の機器等の取り扱いについて）

SDGS の観点から、廃棄を前提する物理破壊は推奨

されていませんのでオフサイトによるデータ消去で

よろしいでしょうか。

また、その際にはデータ消去証明書は必要でしょ

うか。

・契約書（案）

賃貸借契約書案の第12条に機器に故障又は破損そ

の他の修繕の必要が生じた場合、機器を甲の使用に

供するため速やかに取替え、補修その他の措置を講

じなければならない。

それに要する費用は、全て乙（リース会社）の負担

とする、とありますが、風水害や雷害などの保険事故

が生じた場合保険金で修理費等を補填しますが、保

険金だけで賄えないケースがございます。その際は

修理費と保険金の差額を新潟市様でご負担頂けると

いう認識でよろしいでしょうか。

・契約書（案）

賃貸借契約書案の第30条に予算の減額又は削除が

あった場合はこの契約を解除する事が出来、その場

合新潟市様に損害賠償を請求する事が出来ないとあ

りますが、一般的に予算の減額又は削除を原因とす

る契約解除については、甲乙間で別途協議するとい

う条文が一般的かと思いますが、そのように修正頂

・認められます。

・仕様書 9.6 賃貸借契約満了後の機器等の取り扱

いについて

オフサイトによるデータ消去で問題ございません。

データ消去証明書は必要となりますので、提出願い

ます。

・ご認識の通りです。

・契約書（案）

第 32 条（長期継続契約における契約の変更又は解

除）について、修正は行いません。

く事は可能でしょうか

・契約期間満了後についての定めがありませんので、

5 年間で満了するという認識でよろしいでしょう

か。また、再リースが発生する場合の、リース利用

金は別途協議という認識でよろしいでしょうか。

・ipad のバッテリーの交換は apple 社および正規代

理店で行う認識でよろしいでしょうか。

・契約期間について、ご認識の通りです。また、再リ

ースが発生する場合は通常の手続きにて契約を行い

ます。

・ご認識の通りです。